
 

 

 

Novinky ve vzdělávání pro GIS 

Jiří HORÁK, Jitka COUFALOVÁ  

Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava 
17.listopadu 2172/15, 70800 Ostrava-Poruba 

DIA 

e–mail: jiri.horak@vsb.cz; jitka.coufalova@dia.gov.cz  

SEKCE: Označte sekci, do které referát přihlašujete. 

Vzdělávání v GIS  

Abstrakt 

Příspěvek seznamuje s aktuálními aktivitami v oblasti vzdělávání v GIS, zejména z pohledu 
odborné skupiny CAGI pro vzdělávání.  

V září 2023 se podařilo znovu akreditovat CAGI jako vzdělávací instituci odborem veřejné 
správy, dozoru a kontroly na MV ČR a současně i vzdělávací program „Družicový dálkový 
průzkum Země (DPZ) pro e-government (kombinovaná forma)“. Tento program seznamuje se 
základními principy a technologiemi DPZ se zaměřením na družicová data a program 
Copernicus, včetně cloudových technologií a služeb Copernicus. Zahrnuje 2 dny prezenční 
výuky proložené obdobím samostudia s využitím e-learningových zdrojů v období cca 2 
měsíců. Na závěr se koná seminář s prezentacemi samostatných prací, které budou v průběhu 
studia konzultovány. Na přípravě vzdělávacího programu se podíleli lektoři z Univerzity 
Karlovy, Vysoké školy báňské – Technické univerzity Ostrava, Univerzity Palackého 
v Olomouci, Jihočeské univerzity a Plan4all. První kurz byl připraven na leden-březen 2024, 
ale nerealizoval se pro malý počet přihlášek. Další kurz se připravuje pro podzim 2024. 
V současnosti se rovněž připravuje k obnovení akreditace program „Bezpilotní letecké 
prostředky (UAV) pro ochranu životního prostředí“, dvoudenní prezenční výuka, která již 
v letech 2020-2022 3x úspěšně proběhla. Předpokládá se termín kurzu na podzim 2024. 

V listopadu 2023 se konal seminář „Prostorová data: jak je využívat pro lepší život“ v rámci 
Týdne pro digitální Česko, pořádaný DIA ve spolupráci s Mendelovou univerzitou v Brně, 
který se výrazně zaměřil na vzdělávání v oblasti prostorových informací, účelné využívání 
prostorových informací a jejich popularizaci.  



 

 

 

Další oblastí aktivit je podpora konstituování relevantních povolání a činností s prostorovými 
informacemi v systémech veřejné správy. Po úspěšném zavedení povolání Geoinformatik a 
Geomatik do Národní soustavy povolání by bylo žádoucí příslušné pracovní činnosti zařadit 
také do Katalogu prací ve veřejných službách a správě. Geoinformatik by měl patřit do oddílu 
Informační a komunikační technologie, Geomatik do oddílu garantovaného ČÚZK. 
Připravené návrhy jsou konzultovány, zatím se však nepodařilo dosáhnout shody.  

 

 

 

Abstrakt prosím zašlete do 15. března 2024 na adresu givs2024-autor@cagi.cz 

 

 


